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Słowackie przedsiębiorstwo KONŠTRUKTA-Defence na targach DSEI 2023 w Londynie
zaprezentowało w pełni funkcjonalny prototyp najnowszej armatohaubicy samobieżnej
SpGH Bia kal. 155 mm. Jej opracowywanie rozpoczęto jeszcze w 2021 na bazie
wymogów partnerów biznesowych i wykorzystując doświadczenia z użycia
armatohaubic Zuzana na Ukrainie i podczas ćwiczeń na Łotwie. Źródło finansowania
projektu nowego systemu nie zostało ujawnione, ponieważ stanowi tajemnicę
handlową. Bia przeszła już pierwsze testowe strzelania.

Bia bazuje na podwoziu czeskiej Tatry
6x6, lecz Słowacy przewidują
zastosowanie także innych nosicieli /
Zdjęcie: KONŠTRUKTA-Defence

Głównym celem opracowania systemu było połączenie zalet armatohaubic Zuzana 2 i
Eva. Od tej pierwszej Bia jest lżejsza, co przekłada się na wyższą mobilność przy
zachowaniu siły ognia. Z kolei w porównaniu do Evy nowy system mieści większy
zapas amunicji, zapewnia załodze wyższy poziom ochrony i jest w większym stopniu
zautomatyzowany w działaniach bojowych.

Podwozie systemu Bia stanowi rozwinięcie podwozia Zuzany 2, czyli czeskiej Tatry,
jednak docelowo możliwe ma być stosowanie podwozi innych producentów. Jedną z
propozycji ma być podwozie specjalistyczne od nieujawnionego przedsiębiorstwa ze
Słowacji. Cały projekt ma zaś angażować maksymalną liczbę lokalnych
przedsiębiorstw.

W najbliższym czasie przeprowadzone zostaną kolejne strzelania armatohaubicy Bia,
która zostanie skierowana na testy wojskowe do jednego z potencjalnych klientów. Ma
się to odbyć w 2024. KONŠTRUKTA-Defence jest także zainteresowana wprowadzeniem
systemu Bia do słowackich sił zbrojnych.
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Nowy system ma masę bojową ok. 27 t (Zuzana 2 ok. 33,8 t) i jest osadzony na
podwoziu Tatry 6x6. Napędzany jest silnikiem Tatra T3C-928.90 V8 o mocy 300 kW
(408 KM) z automatyczną, 6-biegową skrzynią biegów Allison 4500SP. Załogę Bia
stanowi od 3 do 5 żołnierzy. Uzbrojenie to 155-mm działo z lufą o długości 52 kalibrów.
Pozwala ono strzelać na odległość ponad 41 km przy użyciu amunicji z
gazogeneratorem dennym i ponad 50 km za pomocą amunicji o zwiększonej prędkości
wylotowej. Kąt ostrzału w poziomie to po 45° w obie strony, a w pionie mieści się w
przedziale od -3,5° do 75°. Zapas przewożonej amunicji to 20 kompletów.
Szybkostrzelność w trybie automatycznym to 5 strz./min (lub 13 strzałów w ciągu 3
minut) a w trybie ręcznym 2 strz./min (Ukraina dokupi Zuzany 2, 2023-01-27, Malezja
zainteresowana haubicą Eva, 2022-09-21).
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